de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira e ainda dispõe: 

"Art. 15-A. O piso salarial nacional dos 
Enfermeiros contratados sob o regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 10 de 
maio de 1943, será de R$ 4.750,00 (quatro 
mil setecentos e cinquenta reais) mensais. 

Cabe esclarecer, que até então, a lei acima citada não definia critérios de 
pagamento de acordo com carga horária exercida pelos profissionais e nem a fonte 
orçamentária na qual os Municípios utilizariam para pagamento dos servidores